³⁴ Zob. A. van Hove, *Prolegomena...*, s. 537.

³⁵ P. L a y m a n n, *Theologia moralis*, Venetiis 1714, s. 346 z księgi. 5, tr. 10, p. 2, cap. 3: „Si uxor, v.g. infidelis, marito ad Fidem converso, alias nuptias celebravit: ille autem postea ad infidelitatem revertatur; restituenda est ipsi uxor sua, si aliam post Baptismum non duxit. Quia alterum matrimonium, nondum soluto priore, ab uxore in valide contractum est: propterea quod facultas solvendi matrimonium per transitum ad alias nuptias, a Christo concessa sit in gratiam coniugis fidelis; non etiam infidelis [...]. Quamvis hoc casu dispensatio fieri potest, cum matrimonio in infidelitate contractu perfectam Sacramenti rationem non participet, uti. Navar. ibid. notavit”.

³⁶ Tamże, s. 346: „Si uxor infidelis, post conversionem mariti, ad alias nuptias transeat, ipso in fide persistente, et ad alias nuptias non transeunte: accidat vero postea, ut et ipsa mulier ad Fidem convertatur: debet illa deserto posteriore marito, adherere priori, nisi Papa ipsis volentibus dispenset: quod facere potest, cum eorum matrimonium, quamvis olim consummatum in infidelitate, non tamen fuerit ratum, et indisolubile, sicut resolvit Nav.”.

³⁷ Tekst dokumentu cytuje T. B a l l e r i n i, D. P a l m i e r i, *Opus Theologicum Morale*, Prati 1892, vol. 6, s. 343–344, n. 712: „Ceterum ad tollendos scrupulos et dubia et ad hoc gravissimum impedimentum auferendum illius gentis conversionis ad fidem, a Sanctitate Vestra humiliter petitur, ut quandoquidem iuxta doctorum virorum doctorum doctrinam Sedes Apostolica ex gravi causa potest aliquando matrimonium infidelium dissolvere, prout Vestra Sanctitas declaravit in Brevi suo expedito die 20. de Octobris an 1626., et rursus in alio simili die 17. Septembris an 1627. his verbis: Nos attendentes, huiusmodi infidelium matrimonia, non ita censeri quin necessitate suadente dissolvi possint etc. et quidem in hoc gravissimæ causæ sunt, imo necessitas ad conversionem illorum infidelium; dignetur Sanctitas Vestra ex benignitate Apostolica concedere facultatem Provinciali Societatis Iesu [...].”

Kończymy ten punkt³⁸, nawiązując do doktryny moralisty, świętego Alfonsa Marii Liguoriego (1696–1787)³⁹. W dziele *Theologia moralis* mówi, że nie jest prawdą, iż małżeństwo nieochrzczonych staje się *ratum*, tj. absolutnie nierozzerwalne, jedynie przez chrzest, bo chociaż małżeństwo nieochrzczonych jest ze swej natury nierozzerwalne, to jednak po chrzcie małżonków również może być rozwiązane z ważnej przyczyny, pod warunkiem, że nie zostanie skonsurowane⁴⁰.